
発行日 202１年10月
発 行 いむら伸幸連絡所
岡崎市真福寺町深山1-10
℡0564-27-3482

岡崎市政レポート Ｎｏ．３７

初秋の候、皆さまにおかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は議員活動に対し
ご理解とご支援をいただいておりますことに感謝申し上げます。
新型コロナウイルス感染症の拡大もワクチン接種の効果からか、全国的にも落ち着きを戻しつつあるよう
ですが、個々人で引き続きマスクや手指消毒などの感染対策をとっていただくようお願いいたします。

このような状況のなか、岡崎市議会では９月定例会が8月31日から9月30日まで開催され令和2年度決算
の認定を含め全２３議案が可決されました。可決された主な施策について一部をご報告いたします。

今後も、住みよいまちづくりにむけ取り組んでまいりますので、皆様の声を是非、お聞かせください。

皆様の声をお聞かせください

くわしくはこちら

1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生

令和２年度 35 35 40 40 40 40

令和３年度 35 35 35 40 40 40

令和４年度 35 35 35 35 40 40

https://www.city.okazaki.lg.jp/1100/1102/1125/p033229.html

②対象校

市立羽根小学校、市立井田小学校、市立福岡小学校、市立上地小学校

スマートフォン決済アプリでの納付が可能に！

３５人学級にむけて校舎を改修

令和３年１０月１日から、スマートフォン決済アプリを利用して市税・保険料の納付ができるようにな
ります。

①対象
市民県民税、固定資産税、都市計画税、軽自動車税、
国民健康保険料、介護保険料、後期高齢者医療保険料

②利用可能なスマートフォン決済アプリ
LINEＰａｙ、ＰａｙＰａｙ、ファミペイ、ＰａｙＢ

③必要なもの
・バーコード印字のある納付書（金額が30万円を超える納付書、納付期限の過ぎた納付書は
利用できません）
・スマートフォン決済アプリが登録済みのスマートフォン

令和3年2月に国の方針を受け、愛知県が「学級編成の基準」を見直し、35人学級の拡大が図られま

した。令和4年度に学級が増加し、教室不足となる学校において改修工事が行われます。

①１学級当たりの人数



新型コロナウイルス感染症拡大や新型コロナウイルスワクチン接種拡

大により、民間の医科医療機関の従事者に業務上の負担が拡大して

いることから、慰労及び応援として１人当たり5,000円の金券が岡崎市

と幸田町共同で配布されます。

医療機関種別従業員数

計

医科診療所

病院

6,117人

6,444人

12,561人

9月～ 11月頃 ～2月

幸田町の事業準備
医師会等の事前調整

市内医療機関より市に対し
申請書と委任状を提出

市内医療機関への応援
金（金券）の配布

体育館のトイレに洋便器が設置されていない市内の小学校33校及び

中学校3校のうち、身体的な理由により和便器が使えない児童生徒が在籍する

小中学校のトイレが、洋便器に取り替えられます。

①対象校

身体的な理由により和便器を使用できない児童生徒が在籍する小学校17校及び中学校1校

②主な改修内容

小学校は男女各１つ、中学校は女子の和便器を洋便器（暖房洗浄機能付き）に取り替え

出身組合であるジェイテクト労働組合の中央定期大会が9月25日

に開催され、ご挨拶させていただきました。当日は各支部とリモー

トでつなぐなど新型コロナウイルス感染症の感染対策がとられた

中での大会となりました。

また、ふるもと伸一郎衆議院議員、はまぐち誠参議院議員からもリ

モートで、ご挨拶がありました。

②主なスケジュール

①対象予定人数

ふるもと衆議院議員

はまぐち参議院議員

小中学校の体育館トイレが洋便器に！

民間の医療従事者を支援


